
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.281 Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2020

O Edital poderá ser lido ou adquirido, a partir do dia 23/07/2020, em via 
física (cópia + mídia) no valor de R$ 20,00 (VINTE REAIS), de segunda a 
sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia + mídia 
digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no Banco nº 037 - Agência 
nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 26/08/2020.
Hora de Abertura: 14:00 horas.
Ordenador: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Belém, 14 de julho de 2020.

Protocolo: 561186

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 001/2020. Processo nº 2019/144191.
OBJETO: Contratação de serviços de suporte e manutenção do sistema atu-
al, licença de uso de software no formato SaaS (Software as a Service- en-
trega do software como serviço); Homologado em favor da empresa SERV 
INFO - SERVICO DE INFORMATICA S/S LTDA. - CNPJ: 05.694.498/0001-
53, no valor total para um período de 12 (doze) meses, de R$ 470.900,00, 
pela autoridade competente, Sr. ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE, 
Secretário de Estado de Transportes, na data de 07/07/2020.

Protocolo: 561323

CONVÊNIO

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 044/2020                                  Processo nº 2020/360928
Valor Total: R$ 5.418.520,96 (cinco milhões, quatrocentos e dezoito mil, 
quinhentos e vinte reais e noventa e seis centavos).
Objeto: Recuperação de estrada vicinal 5 irmãos, com extensão total de 62 
km, no município de Goianésia do Pará/PA.
Data de assinatura: 14/07/2020              Prazo: 180 (Cento e oitenta) dias
Inic. de Vig.: 14/07/2020                       T. Vig.: 09/01/2021
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.786.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0101000000; Origem: Recurso Es-
tadual; Plano Interno: 206RECUVCGP; Ação Detalhada: 2631831.
CONTRATADO:
Pers: Jurídica CNPJ: 83.211.433/0001-13 Nome: MUNICÍPIO DE GOIANÉ-
SIA DO PARÁ/PA.    Logradouro: Rua Pedro Soares de Oliveira,  nº s/n  
CEP: 68.639-000 Bairro: Colegial   Cidade: Goianésia do Pará UF: PA
ORDENADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 561355

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 95 DE 30 DE JUNHO DE 2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019 e considerando o disposto no Art.98 da Lei 
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do Processo nº 2020/448537;
RESOLVE:
I-CONCEDER, suprimento de fundo ao servidor RINALDO BRITO FERREIRA, 
Id.Funcional nº 57195457/1, portador do CPF 361.572.362-72, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor.
II-O valor do suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 
para fazer face de despesa de pronto pagamento;
III-A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte classifi cação:

FONTE CLASSIFICAÇÃO ELEM. DE DESPESA VALOR  DESCRIÇÃO
01101 291012612212978338 339030 R$ 2.000,00 MAT.CONSUMO
01101 291012612212978338 339036 R$ 2.000,00 SERV.P.FÍSICA

IV-O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
a)Aplicação em 60(sessenta) dias contados da data de emissão da ordem 
bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do exercício fi nanceiro 
em que foi concedido.
b)-Prestação de Contas em 15(quinze) dias contados a partir do término 
do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 30 de junho de 2020.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 561379

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE RECURSO.
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 001/2020.
OBJETO: Construção e Pavimentação da Perna Leste, com extensão de 
45,00 km, trecho: Entroncamento da Alça Viária / Entroncamento da PA-
140, na Região de Integração do Rio Capim, sob a jurisdição do 7º Núcleo 
Regional.

Comunicamos aos interessados que a empresa CONSTRUTORA SÃO CRIS-
TÓVÃO LTDA - EPP, interpôs Recurso Administrativo contra a decisão desta 
Comissão de inabilitá-la, e que, a partir da publicação deste aviso, abre-se 
o prazo de 05 (cinco) dias úteis para impugnação desse recurso, cuja cópia 
se encontra à disposição dos interessados nesta CPL, no horário de 09:00 
às 13:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, 
na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém. 14 de julho de 2020.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 561169
Laudo Médico nº 202393A/1
Nome:  LUIZ DA ROCHA LIMA
Matricula: 3277402/1
Lotação: Gerência  de Recursos Humanos  - GRH
Cargo: Vigia
Número de dias: 90 (noventa) dias
Período de Afastamento: 27/12/2019 a 25/03/2020

Protocolo: 561109

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 055/2020-GP, DE 14 DE JULHO DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Exonerar o Sr. DEMÉTRIO DIB HAGE NETO do cargo de GERENTE da Com-
panhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar do dia 14 
de julho de 2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 14 de julho de 2020.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 561265

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 054/2020-GP, DE 14 DE JULHO DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
I- Conceder em nome do servidor PAULO JOSÉ THEREZO DE LIMA, Matrí-
cula: 5933422 CPF: 004.032.482.64 e ocupante do cargo de SUPERVISOR 
I, Suprimento de Fundos no valor de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS), em 
virtude da necessidade de efetuar despesas de pronto pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
26.784.1486.8496 -339030 - 0261 -R$ 200,00 – Material de Consumo.
III- Prazo para aplicação: trinta (30) dias a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária.
IV- Para prestação de contas: quinze (15) dias subsequentes à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 14 de julho de 2020.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 561264

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 271/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 17 de 
junho de 2020. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários, 
Francinaldo Meireles Wanzeler, Controlador, mat, 5952241/1, Lucas da 
Cunha Ferreira, Controlador, mat 5948110/1, José Francisco Santos 
Soares, Controlador, mat 5947523 e Valdiney Ferreira Gomes, Controlador, 


